БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА

Виктория Герасимова Бенчева-Петрова

ДИФЕРЕНЦИАЛНА ГЕОМЕТРИЯ НА ВРЕМЕПОДОБНИ
ПОВЪРХНИНИ В ЧЕТИРИМЕРНО ПРОСТРАНСТВО НА
МИНКОВСКИ

АВТОРЕФЕРАТ

за присъждане на образователната и научна степен "доктор"

Област на висше образование 4. Природни науки, математика и
информатика

Професионално направление 4.5. Математика

Докторска програма "Геометрия и Топология"

София, 2024 г.

Въведение

В локалната теория на повърхнините и хиперповърхнините в стандартни моделни пространства, като Евклидовото пространство \mathbb{E}^m , пространството на Минковски \mathbb{E}_1^m или псевдо-Евклидовото пространство \mathbb{E}_s^m с индекс $s > 1$, един от основните проблеми е да се определи повърхнината (хиперповърхнината) чрез система от няколко функции, удовлетворяващи няколко диференциални уравнения. Това е така наречената фундаментална теорема от типа на Боне (Bonnet), даваща естествените условия, при които повърхнината е определена с точност до движение. Разработването на теорията на повърхнините в 4-мерното Евклидово пространство \mathbb{R}^4 , както и в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 , е база за разработването на общата теория на 2-мерни повърхнини в \mathbb{E}^m и в \mathbb{E}_1^m .

В Евклидовото пространство \mathbb{R}^4 общата фундаментална теорема гласи, че всяка повърхнина без минимални точки е определена с точност до движение в \mathbb{R}^4 чрез осем функции, удовлетворяващи система от няколко диференциални уравнения [33]. За класа на минималните повърхнини в \mathbb{R}^4 , броят на инвариантните функции и броят на диференциалните уравнения, определящи повърхнината с точност до движение, са редуцирани до две [65]. Повърхнините с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина са определени с точност до движение от три инвариантни функции, удовлетворяващи система от три частни диференциални уравнения [41].

В последните години интензивно се изучават повърхнини в псевдо-Евклидови пространства, тъй като те намират интерпретация от физична гледна точка. В псевдо-Евклидово пространство съществуват два типа повърхнини в зависимост от това каква е индуцираната им метрика - Риманова или Лоренцова. Повърхнините се наричат съответно пространственоподобни или времеподобни.

Резултати, аналогични на споменатите по-горе резултати в Евклидовото пространство \mathbb{R}^4 , има и за пространственоподобни повърхнини в 4-мерно пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 . Локалната теория на пространственоподобните повърхнини в \mathbb{R}_1^4 , чийто вектор на средната кривина във всяка точка е ненулев пространственоподобен (или времеподобен вектор), е разгледана в [35]. Този клас повърхнини е определен с точност до движение в \mathbb{R}_1^4 от осем инвариантни функции, удовлетворяващи система частни диференциални уравнения. Пространственоподобните повърхнини в \mathbb{R}_1^4 , чийто вектор на средната кривина във всяка точка е светлинноподобен, са наречени "marginally trapped"¹ повърхнини. Тези повърхнини са дефинирани от Роджър Пенроуз (Roger Penrose) с цел да се изследват глобалните свойства на пространството-време [60] и играят важна роля в теорията на космическите черни дупки. В последно време "marginally trapped" повърхнините, удовлетворяващи някакви допълнителни

¹Поради липса на добър превод на български език на това понятие, ще го използваме на английски език.

условия, се изследват интензивно от математическа гледна точка, виж. например [9], [10], [11], [24], [25], [26], [27]. Инвариантната теория на marginally trapped повърхнините в \mathbb{R}_1^4 е разглеждана в [37], където е доказано, че тези повърхнини са определени с точност до движение чрез седем инвариантни функции, удовлетворяващи система частни диференциални уравнения. В 4-мерно Евклидово пространство с неутрална метрика аналог на marginally trapped повърхнините са квази-минималните повърхнини. Квази-минималните повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в \mathbb{R}_2^4 са разглеждани в [22]. В [42] е дадена класификация на квази-минимални ротационни повърхнини в \mathbb{R}_2^4 .

Изследването на минималните повърхнини е една от основните задачи в класическата диференциална геометрия, която води началото си 18-ти век, когато Лагранж (Lagrange) разглежда вариационна задача за намиране на повърхнина с минимално лице, зададена от затворен контур, и намира уравнението на минималните повърхнини, известно днес като уравнение на Лагранж [47]. Геометричната интерпретация на минималните повърхнини като повърхнини с нулева средна кривина е дадена от Meusnier [55]. Изучаването на минимални повърхнини в 4-мерно Евклидово пространство води началото си от Eisenhart [30]. Подробни резултати за минимални повърхнини са дадени в книгата на Nitsche [58]. Интензивното изучаването на минимални подмногообразия, вложени в различни пространства, е свързано с приложенията, които те имат в математическата физика. Класификация на минимални Лоренцови повърхнини в псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m с индекс $s > 1$ е дадена в [20]. В [62] са изследвани минимални повърхнини в 4-мерно пространство с индекс 2.

При изследването на повърхнините с нулев вектор на средната кривина в псевдо-Евклидови пространства съществен проблем е въвеждането на специални параметри, които позволяват да се минимизира броят на функциите и броят на частните диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение. Максималните пространственоподобни повърхнини и минималните времеподобни повърхнини в \mathbb{R}_1^4 са изследвани съответно в [2] и [36]. Доказано е, че тези повърхнини локално допускат специални изотермични параметри (наречени *канонични*), спрямо които двете основни инварианти Гаусовата кривина и нормалната кривина удовлетворяват система от две ЧДУ, наречени *естествени уравнения* на повърхнината. И така, за повърхнините с нулев вектор на средната кривина, броят на функциите и броят на уравненията, които определят повърхнината с точност до движение, е редуциран до две. Освен това, геометрията на този клас повърхнини се определя от решенията на тези системи ЧДУ.

Напоследък се появила редица изследвания, свързани с класификация на Лоренцови (времеподобни) повърхнини в псевдо-Евклидови пространства, удовлетворяващи допълнителни условия за векторното поле на средната кривина или за втория

фундаментален тензор. Ще споменем някои от тях.

Времениподобни повърхнини с постоянна средна кривина в 3-мерно пространство на Минковски са изучавани в [53]. Класификация на пространственоподобни хеликоидални повърхнини с постоянна средна кривина в \mathbb{R}_1^3 е дадена в [63]. Пространственоподобни повърхнини с постоянна средна кривина са изучавани също в [4] и [6].

Една повърхнина се нарича паралелна, ако втората ѝ основна форма е паралелна по отношение на свързаността на Van der Waerden-Bortolotti. Паралелните повърхнини представляват интерес не само в диференциалната геометрия, но също така и във физиката, тъй като техните външни инварианти не се променят от точка в точка. Паралелните Лоренцови повърхнини в 4-мерно псевдо-Евклидово пространство са описани от В.-У. Chen и J. Van der Veken в [23]. Експлицитен вид на паралелните повърхнини в псевдо-Евклидовото пространство с неутрална метрика \mathbb{R}_2^4 , в псевдо-хиперболичното пространство $\mathbb{H}_2^4(-1)$ и в неутралната псевдо-сфера $\mathbb{S}_2^4(1)$ е получен съответно в [21], [14] и [15]. Класификация на паралелните Лоренцови повърхнини в псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m с произволна размерност m и произволен индекс s е дадена в [16].

Повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина са друг основен клас повърхнини в Римановата и псевдо-Римановата геометрия. Те играят важна роля както в диференциалната геометрия, така и в теорията на хармоничните изображения и физиката. Първите класификационни резултати за повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина в Риманови пространства с постоянна кривина са дадени от Chen [7] и Yau [67]. В последните години бяха класифицирани пространственоподобни повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в произволни пространствени форми [12], [13]. Пълна класификация на Лоренцовите повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в произволно-мерно псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m е направена в [17] и [31]. Обзор на класически и нови резултати, свързани с подмногообразия с паралелно векторно поле на средната кривина както в Риманови, така и в псевдо-Риманови многообразия, е представен от Chen в [18].

Класът на повърхнините с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина се явява разширение на класа на повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина. Една повърхнина в Риманово или псевдо-Риманово многообразие има паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, ако векторното ѝ поле на средната кривина H е ненулево и единичното векторно поле по направление на H е паралелно [8]. Известно е, че всяка повърхнина в 3-мерното Евклидово пространство има паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, но в 4-мерното Евклидово пространство има редица примери на повърхнини, които са с

паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, но не и с паралелно векторно поле на средната кривина, което показва, че условието за наличие на паралелно нормирано векторно поле на средната кривина е по-слабо от това за наличие на паралелно векторно поле на средната кривина. В [8] е доказано, че всяка аналитична повърхнина с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина в Евклидовото пространство \mathbb{E}^m лежи или в 4-мерно Евклидово пространство \mathbb{E}^4 , или върху хиперсфера в \mathbb{E}^m като минимална повърхнина. Пространственоподобни подмножества с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина в пространство на de Sitter са изследвани в [64]. За времеподобни повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина в \mathbb{R}_1^4 не са ни известни резултати.

Целта на настоящата дисертация е изучаване на времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 и разработване на локалната им теория по аналогия с локалната теория на повърхнините в 4-мерното Евклидово пространство \mathbb{R}^4 и на теорията на пространственоподобните повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 . Подходът ни към изучаване на времеподобните повърхнини се базира на въвеждане на геометрично определен придружаващ репер във всяка точка на повърхнината, спрямо който получаваме съвкупност от геометрични функции и система от частни диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение в \mathbb{R}_1^4 .

Естествено е да си поставим въпроса дали могат да се въведат специални параметри върху други класове времеподобни повърхнини в \mathbb{R}_1^4 освен минималните, които да позволят минимизиране на броя на функциите и броя на уравненията, задаващи повърхнините с точност до движение. Успяхме да решим този проблем за класа на времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина. Подходът ни към изучаване на тези повърхнини се базира на въвеждане на специални изотропни параметри, които наричаме канонични. Използването на канонични параметри позволява да характеризираме времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина чрез три функции, удовлетворяващи система от три частни диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение.

Глава 1. Фундаментални теореми за времеподобни повърхнини в четиримерно пространство на Минковски

1.1. Основни сведения и понятия

Нека \mathbb{R}_1^4 е четиримерно пространство на Минковски с индуцирана метрика $\langle \cdot, \cdot \rangle$ със сигнатура $(3,1)$. Ориентацията в \mathbb{R}_1^4 се задава с фиксирана ортонормирана координатна система $\mathcal{K} = Oe_1e_2e_3e_4$ такава, че $\langle e_1, e_1 \rangle = \langle e_2, e_2 \rangle = \langle e_3, e_3 \rangle = 1$, $\langle e_4, e_4 \rangle = -1$. Стандартната гладка метрика се задава в локални координати чрез

$$dx_1^2 + dx_2^2 + dx_3^2 - dx_4^2.$$

При индефинитна метрика вектор v от псевдо-Евклидовото пространство \mathbb{R}_1^4 може да бъде

- (1) *пространственоподобен*, ако $\langle v, v \rangle > 0$ или $v = 0$;
- (2) *времеподобен*, ако $\langle v, v \rangle < 0$;
- (3) *светлинноподобен* (наричан също *изотропен*), ако $v \neq 0$ и $\langle v, v \rangle = 0$.

Дефиниция 1.1.1. Една двумерна повърхнина M^2 в \mathbb{R}_1^4 се нарича *пространственоподобна*, ако индуцираната метрика g върху M^2 е Риманова.

Дефиниция 1.1.2. Една двумерна повърхнина M^2 в \mathbb{R}_1^4 се нарича *времеподобна*, ако индуцираната метрика g върху M^2 е с индекс 1 (т.е. Лоренцова).

В настоящия дисертационен труд изучаваме двумерни времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 .

За двумерна времеподобна повърхнина M^2 в \mathbb{R}_1^4 имаме следното разлагане на допирателно и нормално пространство:

$$\mathbb{R}_1^4 = T_p M^2 \oplus N_p M^2,$$

при което рестрикцията на метриката $\langle \cdot, \cdot \rangle$ върху допирателното пространство $T_p M^2$ е със сигнатура $(1,1)$ и рестрикцията на метриката върху нормалното пространство $N_p M^2$ е със сигнатура $(2,0)$.

Използваме стандартните означения $\tilde{\nabla}$ и ∇ за свързаностите на Леви-Чевита съответно върху \mathbb{R}_1^4 и M^2 . За произволни допирателни векторни полета x и y към M^2 и нормално векторно поле ξ на M^2 са в сила следните формули на Гаус и Вайнгартен [7]:

$$\begin{aligned}\tilde{\nabla}_x y &= \nabla_x y + \sigma(x, y); \\ \tilde{\nabla}_x \xi &= -A_\xi x + D_x \xi.\end{aligned}$$

Чрез тези формули се дефинират вторият фундаментален тензор σ , нормалната свързаност D и линейният оператор A_ξ , съответстващ на векторното поле ξ (наричан *shape operator*). Връзката между оператора A_ξ и втория фундаментален тензор σ се задава чрез формулата:

$$\langle \sigma(x, y), \xi \rangle = \langle A_\xi x, y \rangle.$$

Чрез втория фундаментален тензор σ се дефинира и векторно поле на средната кривина H на повърхнината M^2 по следния начин:

$$H = \frac{1}{2} \operatorname{tr} \sigma.$$

В случая на времеподобна повърхнина M^2 векторното поле на средната кривина се изразява по формулата

$$H = \frac{1}{2} (-\sigma(x, x) + \sigma(y, y)),$$

където $\{x, y\}$ е локална ортонормирана база на допирателното пространство, за която $\langle x, x \rangle = -1$, $\langle y, y \rangle = 1$.


[…]


2.2.2 Времениподобни меридианни повърхнини от елиптически тип с постоянна Гаусова кривина

В този параграф класифицираме времениподобните меридианни повърхнини от елиптически тип, за които Гаусовата кривина е константа. За времениподобните меридианни повърхнини от елиптически тип получаваме, че Гаусовата кривина K се изразява по формулата:

$$K = \frac{\ddot{f}(u)}{f(u)}.$$

В следващите теореми даваме експлицитно представяне на плоските меридианни повърхнини от елиптически тип и на меридианните повърхнини с ненулева постоянна Гаусова кривина.

Теорема 2.2.4. *Нека \mathcal{M}'_m е времениподобна меридианна повърхнина от елиптически тип, дефинирана чрез $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I$, $v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m е плоска повърхнина тогава и само тогава, когато меридианната крива m се задава с функциите:*

$$\begin{aligned} f(u) &= au + b; & a = \text{const}, b = \text{const}; \\ g(u) &= \pm\sqrt{a^2 + 1}u + c_1; & c_1 = \text{const}. \end{aligned}$$

Теорема 2.2.5. *Нека \mathcal{M}'_m е времениподобна меридианна повърхнина от елиптически тип, дефинирана чрез $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I$, $v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m има постоянна ненулева Гаусова кривина K тогава и само тогава, когато меридианната крива m се задава чрез:*

$$\begin{aligned} f(u) &= a_1 \cos \sqrt{-K}u + a_2 \sin \sqrt{-K}u, & \text{при } K < 0; \\ f(u) &= a_1 \cosh \sqrt{K}u + a_2 \sinh \sqrt{K}u, & \text{при } K > 0, \end{aligned}$$

където a_1 и a_2 са константи, а функцията $g(u)$ се определя от $\dot{g}(u) = \sqrt{\dot{f}^2(u) + 1}$.

2.2.3 Времениподобни меридианни повърхнини от елиптически тип с постоянна средна кривина

В този параграф разглеждаме времениподобните меридианни повърхнини от елиптически тип с постоянна средна кривина, т.е. $\langle H, H \rangle = \text{const} \neq 0$. Получените резултати са дадени в следната теорема.

Теорема 2.2.6. *Нека \mathcal{M}'_m е времениподобна меридианна повърхнина от елиптически тип, дефинирана с $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I$, $v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m има*

постоянна средна кривина, т.е. $\|H\| = a = \text{const}, a \neq 0$, тогава и само тогава, когато кривата с върху $S^2(1)$ има постоянна сферична кривина $\kappa = \text{const} = b, b \neq 0$ и меридианната крива t се задава, чрез $\dot{f} = \varphi(f)$, където

$$\varphi(t) = \pm \sqrt{\frac{1}{t^2} \left(C \pm \frac{t}{2} \sqrt{4a^2t^2 - b^2} \mp \frac{b^2}{4a} \ln |2at + \sqrt{4a^2t^2 - b^2}| \right)^2 - 1}, \quad C = \text{const},$$

а функцията $g(u)$ е дефинирана чрез $\dot{g} = \sqrt{\dot{f}^2 + 1}$.

2.2.4 Времени подобни меридианни повърхнини от елиптичен тип с постоянна инварианта k

Нека \mathcal{M}'_m е времени подобна меридианна повърхнина от елиптичен тип. За инвариантата k , определена от изображението на Вайнгартен γ , имаме следната формула

$$k = \frac{\kappa_m^2 \kappa^2}{f^2},$$

където κ_m се изразява чрез функцията f по формулата: $\kappa_m = -\frac{\ddot{f}}{\sqrt{\dot{f}^2 + 1}}$.

В следващата теорема описваме класа от времени подобните меридианни повърхнини от елиптичен тип с постоянна инварианта k .

Теорема 2.2.7. *Нека \mathcal{M}'_m е времени подобна меридианна повърхнина от елиптичен тип, дефинирана с $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I, v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m е с постоянна инварианта $k = \text{const} = a^2$, $a \neq 0$ тогава и само тогава, когато кривата с върху $S^2(1)$ има постоянна сферична кривина $\kappa = \text{const} = b$, $b \neq 0$ и меридианната крива t е определена чрез $\dot{f} = \varphi(f)$, където*

$$\varphi(t) = \pm \sqrt{\left(\frac{at^2}{2b} + C \right)^2 - 1}, \quad C = \text{const},$$

а функцията g е определена чрез $\dot{g} = \sqrt{\dot{f}^2 + 1}$.

По аналогичен начин могат да се разгледат и други класове времени подобни меридианни повърхнини от елиптичен тип: например, с паралелно векторно поле на средната кривина, с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина и др. Те се описват чрез решаване на съответни диференциални уравнения за функцията $f(u)$, определяща меридианната крива.

Могат да се разгледат и времеподобни меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина с пространственоподобна ос или със светлинноподобна ос. За конструирането на меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина с пространственоподобна ос трябва да се използва 2-мерна хиперболична сфера в 3-мерно пространство на Минковски. За конструиране на меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина със светлинноподобна ос се използва 2-мерен параболоид, лежащ в светлинноподобна хиперравнина на \mathbb{R}_1^4 .

Предвиждаме тези и други отворени въпроси да бъдат разгледани в нашата бъдеща работа.

Статии по дисертацията

Резултатите, представени в дисертацията, са публикувани в следните статии:

- Bencheva V., Milousheva, V., *Basic Classes of Timelike General Rotational Surfaces in the Four-dimensional Minkowski Space*, Filomat, Vol. **37**, no. 25 (2023), 8505–8519, ISSN: 0354-5180 (Print), ISSN: 2406-0933 (Online), **IF: 0.8**, **(Q2)**, <https://doi.org/10.2298/FIL2325505B>.
- Bencheva V., Milousheva, V., *Timelike Surfaces with Parallel Normalized Mean Curvature Vector Field*, Turkish Journal of Mathematics (2024), Vol. **48**: no. 2, Article 15, ISSN:1300-0098, **IF: 1.0 (Q2)**, <https://doi.org/10.55730/1300-0098.3509>.
- Bencheva V., Milousheva, V., *Fundamental Theorems for Timelike Surfaces in the Minkowski 4-Space*, C. R. Acad. Bulg. Sci., vol. **77**, no. 2 (2024), 167–178, ISSN: 1310–1331 (Print), 2367–5535 (Online), **IF: 0.3**, **(Q4)**, **SJR: 0.182 (Q3)**, <https://doi.org/10.7546/CRABS.2024.02.01>.

Авторска справка за приносите в дисертационния труд

По мнение на автора, основните приноси в дисертационния труд са:

1. За времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 е дефинирана втора основна форма и изображение от тип на Вайнгартен, което поражда инвариантите \varkappa и k . Разгледани са два различни подхода, чрез които е разработена локална теория за времеподобни повърхнини в двата случая: когато изображението на Вайнгартен е диагонализируемо и когато не е диагонализируемо.

2. За класа на времеподобните повърхнини, за които $\varkappa^2 - k > 0$ (изображението на Вайнгартен е диагонализируемо) е разработена локална теория на базата на параметризация спрямо главните линии. Въведен е геометричен репер, намерени са

условията за интегрируемост и е доказана фундаментална теорема за съществуване и единственост, която гласи, че повърхнината се определя еднозначно (с точност до движение в \mathbb{R}_1^4) от 8 функции, удовлетворяващи система от 6 частни диференциални уравнения.

3. За класа на времеподобните повърхнини, за които изображението от тип на Вайнгартен не е диагонализируемо, е разработена локална теория на базата на параметризация спрямо изотропните линии. Въведен е геометричен репер, намерени са условията за интегрируемост и са доказани теореми за съществуване и единственост на времеподобни повърхнини от общ тип.

4. Въведени са канонични параметри за класа на времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, с помощта на които броят на функциите и броят на частните диференциални уравнения, определящи еднозначно повърхнината, е редуциран до три.

5. Разгледани са два типа времеподобни обобщени ротационни повърхнини като клас повърхнини, за които изображението на Вайнгартен е диагонализируемо. Намерени са основните инварианти на тези повърхнини и са описани аналитично различни класове обобщени ротационни повърхнини: плоски, с плоска нормална свързаност, минимални, с постоянно векторно поле на средната кривина, с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина.

6. Конструирани са т. нар. меридианни повърхнини от елиптичен тип като клас повърхнини, за които изображението на Вайнгартен е недиагонализируемо, и са въведени изотропни параметри, чрез които са изразени основните инварианти на тези повърхнини. Разгледани са и са описани аналитично различни класове времеподобни меридианни повърхнини от елиптичен тип: с постоянна Гаусова кривина, с постоянна средна кривина, с постоянна инварианта k .

Благодарности

Искам да изкажа най-искрените си благодарности на научния си ръководител **проф. Величка Милушева**, която бе неотлъчно до мен, подкрепяше ме и ми даваше множество ценни съвети и насоки при разработването и оформянето на дисертационния труд.

Искам да благодаря и на втория си научен ръководител **доц. д-р Милен Христов**, който ме насочи към диференциалната геометрия и ми даваше ценни напътствия и консултации.

И също така, искам да изкажа най-сърдечни благодарности към семейството ми, което вярва в мен и успехите ми, и ме подкрепя безусловно.
