РЕЦЕНЗИЯ

от чл. кор. дмн Стефан Петров Иванов,
професор в СУ „Св. Кл. Охридски“ – ФМИ и ИМИ-БАН

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.5 Математика, докторска програма *Геометрия и Топология*

Автор: *Виктория Герасимова Бенчева-Петрова*

Тема: ДИФЕРЕНЦИАЛНА ГЕОМЕТРИЯ НА ВРЕМЕПОДОБНИ ПОВЪРХНИНИ В ЧЕТИРИ-
МЕРНО ПРОСТРАНСТВО НА МИНКОВСКИ

Научен ръководител: *проф. д-р Величка Милушева - ИМИ-БАН и доц. д-р Милен Христов – ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“*

Общо описание на представените материали

Със заповед № 191 от 02.07.2024.г. на Директора на ИМИ-БАН съм определен за член на научното жури за осигуряване на процедура за защита на дисертационен труд на тема ДИФЕРЕНЦИАЛНА ГЕОМЕТРИЯ НА ВРЕМЕПОДОБНИ ПОВЪРХНИНИ В ЧЕТИРИМЕРНО ПРОСТРАНСТВО НА МИНКОВСКИ за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.5 Математика, докторска програма „Геометрия и Топология“.

Автор на дисертационния труд е Виктория Герасимова Бенчева-Петрова – докторантка в задочна форма на обучени към Секция АГТ на ИМИ-БАН с научни ръководители проф. д-р Величка Милушева от ИМИ-БАН и доц. д-р Милен Христов от ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“.

Представеният от Виктория Бенчева комплект материали на хартиен носител е в съответствие с Чл.36 (1) от Правилника за развитие на академичния състав на ИМИ-БАН, включва следните документи:

- молба до Директора на ИМИ-БАН за разкриване на процедурата за защита на дисертационен труд;
- автобиография в европейски формат;
- протокол от обсъждане на дисертационния труд от разширеното научно звено на Секция АГТ;

- дисертационен труд;
- автореферат;
- списък на научните публикации по темата на дисертацията;
- копия на научните публикации;
- справка за приносите в дисертацията;

Докторантката е приложила по дисертацията 3 публикации в рецензирани списания с Импакт Фактор.

Бележки и коментар по документите нямам.

Кратки биографични данни за докторантката

Кандидатката е родена на 17.09.1991 г. в България. Завършва средното си образование през 2010 г. в ПМГ „Васил Друмев“, Велико Търново. Висше образование получава от ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“ като бакалавър по математика и информатика през 2014 г. и като магистър по технологии за обучение по математика през 2016 г. След това, през периода 2017 и досега е задочен докторант към Секция АГТ на ИМИ-БАН. През периода 2017-2021 г. е асистент в ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“. Водила е упражнения по Математически Анализ, Линейна Алгебра, Аналитична Геометрия, Статистика и др. От октомври 2013 и до момента е Програмист на Уеб сайтове, Разработка и дизайн на уеб сайтове и онлайн магазини към "Джи Ес Вижън" ЕООД, гр. Велико Търново.

Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

В представената дисертация се изучава локалната геометрия на гладки повърхнини в псевдо Евклидово пространство, специално повърхнини в плоско Лоренцово пространство или пространство на Минковски върху които индуцираната метрика е с Лоренцова сигнатура, време-подобни повърхнини. Основен въпрос в локалната теория на повърхнините е намирането на теорема от тип на Боне, именно определяне на минимален брой функции и съответни ЧДУ, които определят повърхнината с точност до движение, псевдо-евклидова изометрия. Представената дисертация е посветена на този основен въпрос за двумерни време-подобни повърхнини в 4-мерно пространство на Минковски. За двумерна време-подобна повърхнина в 4-мерно пространство на Минковски е въведен геометрично определен придружаващ репер във всяка точка на повърхнината, спрямо който е получена съвкупност от геометрични функции и система от частни диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение.

Теорията на повърхнините в пространство на Минковски е от изключителен интерес в математиката и математическата физика, тъй като намира приложение в теорията на пространство-времето и теорията на черните дупки, специален клас такива повърхнини, marginally trapped, е въведен и изучаван от световно известният физик Роджер Пенроуз, повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина са изследвани от известни математици и физици като филцовият медалист С.-Т. Яу и др.

С това считам, че тематиката е достатъчно актуална в световен мащаб.

Характеристика, оценка и приноси на дисертационния труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд съдържа въведение, изложение в две глави от по 5 и 2 параграфа съответно и списък на цитираните източници. Общият обем на текста е 113 страници на български език, а списъкът на цитираната литература съдържа общо 67 заглавия. Дисертационният труд е базиран на 3 статии, публикувани в международни научни списания с импакт фактор като общият импакт фактор е 2.1.

Във въведението е направен обзор на по-съществените резултати в света в тематиката на дисертацията, описват се проблемите и целите, разгледани в дисертацията, както и получените резултати.

В първа глава е разработена локалната теория на двумерни време-подобни повърхнини в четиримерното пространство на Минковски аналогично на теорията на повърхнините в 4-мерното Евклидово пространство. За различните класове повърхнини е използвана параметризация спрямо различни, специално избрани параметри и са доказани фундаментални теореми – теореми за съществуване и единственост. Съществена разлика с теорията на двумерните повърхнини в Евклидовото 4-мерно пространство, където винаги съществува параметризация спрямо главни линии, е че за времеподобните повърхнини в пространството на Минковски възниква и случай, в който няма главни линии и за този клас повърхнини е приложен нов подход, базиран на изотропните направления на повърхнината, което е съществен принос на дисертантката.

В параграф 1.2 е въведено линейно изображение от тип на Вайнгартен W и две инварианти при смяна на параметрите функции $k=\det(W)$ и $h=-1/2\text{tr}(W)$ като е показано, че функцията h е точно кривината на нормалната свързаност. В случаите когато $h^2-k>0$ и $h^2-k=0$ е изградена теорията на време-подобните двумерни повърхнини в 4-мерно пространство на Минковски аналогично на известната теория на пространствено-подобните повърхнини в

пространството на Минковски, изградена от Ганчев-Милушева, като ще отбележа Твърдение 1.3.1, Теоремите 1.4.1-1.4.5, чиито доказателства са подготовка за доказателството на фундаменталната теорема за съществуване на двумерни време-подобни повърхнини, допускащи параметризация спрямо главни линии, Теорема 1.4.6. Този основен резултат на дисертантката твърди, че 8-те геометрично въведени функции, удовлетворяващи система от 8 ЧДУ, определят време-подобна повърхнина с точност до движение, като за доказателството са необходими специфични нетривиални пресмятания, които дисертантката е демонстрирала.

Основният принос в дисертацията се съдържа в Праграфи 1.4.2, 1.4.3, където за двумерна време-подобна повърхнина без омбилични точки в 4-мерно пространство на Минковски е използвана параметризация спрямо изотропни параметри, въведен е геометричен репер на повърхнината, определен от изотропните направления, определени са 6 геометрични функции и са доказани фундаментални теореми за съществуване от тип на Боне: Теорема 1.4.15, където 6 геометрични функции удовлетворяващи система от 4 ЧДУ, определят време-подобна повърхнина от първи тип с точност до движение, Теорема 1.4.16, където 5 геометрични функции удовлетворяващи система от 4 ЧДУ, определят време-подобна повърхнина от втори тип с точност до движение, Теорема 1.4.17, където 3 геометрични функции удовлетворяващи система от 3 ЧДУ, определят време-подобна повърхнина от трети тип с точност до движение.

В параграф 1.5 са изследвани и характеризирани двумерни време-подобни повърхнини в 4-мерно пространство на Минковски с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина H и Гаусова кривина K , като фундаменталната теорема за тях, Теорема 1.5.6 определя еднозначно такава повърхнина, за която $K-H^2 > 0$ или $K-H^2 < 0$, с 3 функции, удовлетворяващи система от 3 ЧДУ, а Теорема 1.5.7 определя еднозначно такава повърхнина, за която $K-H^2 = 0$ с 3 функции, удовлетворяващи система от 2 ЧДУ.

Във втората глава на дисертацията е изследвана локалната геометрия на двумерни време-подобни обобщени ротационни меридианни повърхнини в 4-мерно пространство на Минковски като е приложена вече изградената в Глава 1 теория на двумерните време-подобни повърхнини, като с това са дадени примери, върху които изградената локална теория се проверява.

Определени са два типа такива повърхнини и е показано, че време-подобните обобщени ротационни повърхнини от първи и втори тип без минимални точки в 4-мерно пространство на Минковски са нетривиални Chen-повърхнини. Изследвани са и някои основни класове

време-подобни обобщени ротационни повърхнини, зададени с условия върху Гаусовата кривина, нормалната кривина или векторното поле на средната кривина. Заслужава да се отбележи Теорема 2.1.5, където експлицитно са описани минималните време-подобни обобщени ротационни повърхнини от първи и втори тип, Теорема 2.1.7, която експлицитно определя време-подобните обобщени ротационни повърхнини от първи и втори тип с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина и др.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Резултатите от дисертацията са оформени в 3 съвместни с научния ръководител В. Милушева научни статии, публикувани в международни математически списания с импакт фактор, именно Filomat, Turkish Journal of Mathematics и C. R. Acad. Bulg. Sci., като сумарният ИФ е 2.1.

Дисертантката не е представила цитати по дисертацията.

Автореферат

В автореферата са отразени синтезирано основните изследвания в дисертацията като са формулирани както основните така и помощните известни резултати. По мое мнение, авторефератът е направен според изискванията и отразява основните резултати, постигнати в дисертацията.

Критични забележки и препоръки нямам.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд *съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката* и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ИМИ-БАН. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания на ИМИ-БАН, приети във връзка с Правилника на БАН за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Виктория Бенчева-Петрова притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения ~~по научна специалност~~ в профе-

сионално направление 4.5 Математика като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята **положителна оценка** за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и **предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“** на Виктория Герасимова Бенчева-Петрова в област на висше образование: 4 Природни науки Математика и информатика, професионално направление 4.5 Математика, докторска програма „Геометрия и Топология“.

23.08.2024 г.

Рецензент:

Чл. кор. проф. Стефан Иванов